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Articol de fond: „Parteneriatul public-
privat. Va avea România o lege 
funcțională din această toamnă?” 

      de Marta Popa, Senior Partner Voicu & Filipescu 
 
Într-un moment în care mediul de afaceri așteaptă 
apariția normelor de aplicare pentru a implementa legea 
233/2016 a parteneriatului public-privat funcțional, 
Guvernul vine cu o schimbare de optică și anunță 
modificarea și simplificarea legii și, în sfârșit, emiterea 
normelor. Orizontul de timp anunțat, când atât legea 
modificată cât și normele de aplicare ar trebui să fie în 
vigoare, este luna octombrie 2017. 
 

Modificări legislative publicate în luna 
iunie 2017 
Practica Voicu & Filipescu acoperă toate domeniile de 
expertiză relevante pentru compania dumneavoastră.  În 
această ediţie vă sunt prezentate câteva modificări 
legislative recente în următoarele domenii: 

 
•   Litigii și arbitraje 
•   Dreptul muncii  
•   Energie 

 

Proiecte legislative publicate în luna 
iunie 2017 
Citiţi în secţiunea specială a buletinului nostru legislativ, 
Proiecte legislative, care sunt propunerile de modificări 
legislative care, odată adoptate, vă vor influenţa afacerile 
în România. În această ediție vă sunt prezentate cele mai 
importante proiecte legislative în: 

 
•   Dreptul muncii  
•   Energie 
 

 
 

  
 

 
Articolul „Revizuirea în cazul descoperirii 
de înscrisuri noi.  Condiții și aplicabilitate 
practică” de Victor Cochirleanu, Senior 
Associate Voicu & Filipescu publicat pe 
CEE Legal Matters. Dați click aici pentru 
a citi interviul. 
 
 
Legal500 EMEA ediția 2017 
recomandă Voicu & Filipescu pentru 
activitatea avocaților săi în 9 arii de 
practică: financiar-bancar, fuziuni și 
achiziții, litigii și arbitraje, dreptul muncii, 
energie, achiziții publice și PPP, 
imobiliare și construcții, insolvență, 
media și telecomunicații. 
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http://www.ceelegalmatters.com/index.php/romania/6761-reviewing-in-case-of-discovering-new-documents-conditions-and-practical-applicability
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articol de fond 
Parteneriatul public-privat. Va avea România o lege funcțională din această toamnă? 

de Marta Popa, Senior Partner Voicu & Filipescu 
Într-un moment în care mediul de afaceri așteaptă apariția normelor de aplicare pentru a implementa legea 
233/2016 a parteneriatului public-privat funcțional, Guvernul vine cu o schimbare de optică și anunță modificarea 
și simplificarea legii și, în sfârșit, emiterea normelor. Orizontul de timp anunțat, când atât legea modificată cât și 
normele de aplicare ar trebui să fie în vigoare, este luna octombrie 2017.  

Legea modificată a parteneriatelor public-private va diferenția proiectele care se pot implementa pe plan local 
(respectiv cele aferente investițiilor medii și mici) de cele de anvergură (urmând a se stabili un prag pentru 
acestea), numai acestea din urmă necesitând aprobarea Guvernului în ceea ce privește principalele elemente 
rezultate din studiul de fundamentare, conform declarațiilor Oficialilor Guveramentali. Diferențierea ar trebui să 
permită autorităților locale să poată executa mai rapid proiecte de parteneriate public-private care reprezintă 
priorități conform programului de guvernare. 

Ce noutăți aduce noul pachet legislativ? 

 Câteva definiții și concepte noi.  

(i) Contractul de parteneriat public-privat, ca și concept, acoperă 3 tipuri de contracte deja 
existente în legislație, anume contractul de achiziție publică clasic, contractul sectorial sau 
contractul de concesiune atribuit în baza Legii nr. 98/2016, a Legii nr. 99/2016 sau a Legii nr. 
100/2016. 

(ii) Cu caracter de noutate, proiectul definește închiderea financiară, care reprezintă momentul la 
care acordurile de proiect și de finanțare au fost semnate în urma îndeplinirii condiționalităților 
aferente acestora, astfel încât implementarea proiectului să poată începe. Închiderea financiară 
este prevazută ca o etapă importantă a mecanismului proiectelor de parteneriat public-privat. 

(iii) Sunt mai clar organizate drepturile ce pot fi transmise sau constituite în favoarea partenerului 
privat/societății de proiect. Astfel, art. 14 face referire, pe lângă dreptul de a colecta și utiliza 
pentru derularea proiectului tarife de la utilizatorii bunului sau serviciului public, la dreptul de 
concesiune asupra unor bunuri publice sau private ale partenerului public (fără a mai fi necesară 
parcurgerea unei alte proceduri de atribuire decât cea reglementată de legea 233/2016), 
drepturile de superficie, de servitute, de închiriere și alte asemenea drepturi, după cum este 
necesar potrivit specificului proiectului.  

 Diferite nivele de aprobare. Câteva clarificări privind garanțiile ce pot fi constituite de către parteneri și privind 
beneficiarii garanțiilor.  
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Se vor putea constitui garanții cu privire la creanțele și drepturile deținute în temeiul contractului de 
parteneriat public-privat de către partenerul privat. Garanții asupra acțiunilor sau părților sociale deținute 
în societatea de proiect se pot constitui atât de partenerul privat cât și de partenerul public. În toate 
cazurile, garanțiile trebuie constituite exclusiv în favoarea finanțatorilor proiectului. Suplimentar, în 
aceste cazuri, contractele vor institui raporturi juridice directe între partenerul public și finanțatorii 
proiectului.    

 O structurare mai bună a etapelor de parcurs în vederea încheierii unui contract de parteneriat public-privat.  

(i) Pe lângă etapele prevăzute de legea 233/2016, proiectul de modificare a legii 233/2016 face 
necesară aprobarea la nivele diferite, după cum am precizat la începutul acestui articol, în funcție 
de dimensiunea proiectului, fie de către Guvern fie de către autoritățile și instituțiile publice 
centrale sau locale a elementelor rezultate din studiul de fundamentare în baza căruia va fi 
implementat proiectul. Aceste aprobări devin condiție prealabilă de semnare a contractului în 
cazul clasificării contractului de parteneriat public-privat în conturi guvernamentale. 

(ii) De asemenea, devine necesară transmiterea contractului la Institutul Național de Statistică în 
vederea analizării acestuia din perspectiva metodologiei UE.  

(iii) O nouă etapă finală este introdusă, anume închiderea financiară. 

 Posibilitatea instituirii de raporturi juridice directe între partenerul public și finanțatorii proiectului. 

Modificările cuprinse în proiect instituie un rol crescut finanțatorilor proiectului de parteneriat public-
privat, atât în ceea ce privește garanțiile care le pot fi acordate, dreptul de consultare conferit în cazul 
desemnării unui nou partener privat cât și în ceea ce privește raporturile juridice direct cu partenerul 
public. În acest din urmă caz, posibilitatea existenței raporturilor juridice directe trebuie înscrisă în 
documentația de atribuire și în contract. 

 Reglementarea, cu titlu de noutate, a unui capitol referitor la contravenții și sancțiuni 

Proiectul sancționează numai contravențional nerespectarea prevederilor legii 233/2016 de către 
partenerul public, cuantumul amenzilor contravenționale situându-se în limite destul de scăzute, 
respectiv 500-30.000 RON (100-6600 EUR) iar competența de stabilire a acestora revine în sarcina 
Ministerului Finanțelor Publice. Principiul este în concordanță cu prevederile normelor metodologice, 
potrivit cărora partenerul public este responsabil pentru modul de încheiere și derulare a contractelor de 
parteneriat public-privat.  
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 Care este stadiul noului pachet legislativ? 

Proiectul pachetului legislativ (modificările la lege precum și  normele metodologice) a fost recent lansat în 
consultare publică, putând fi vizualizat la http://www.imm.gov.ro/proiecte-de-acte-normative-initiate 

 Proiectul va rămâne în consultare publică până la data de 31 august 2017.  

Ce poate face Voicu Filipescu pentru dumneavoastră în acest context? 

Potrivit oficialilor români, asistența medicală este unul dintre beneficiarii principali ai noii legi, alături de 
infrastructura de transport, telecomunicații, utilități și administrația publică. 

Voicu Filipescu a acumulat deja o experiență excelentă, lucrând îndeaproape cu clienții săi în diverse proiecte care 
implică crearea de societăți mixte între statul român și companii private, precum și în proiectele de achiziții 
publice. Suntem pregătiți să vă ghidăm în eforturile dumneavoastră de a profita de oportunitățile mult așteptate 
de a fi în conformitate cu legislația modificată, de la care se așteaptă să demareze proiectele majore de 
infrastructură din România. 

Vă rugăm nu ezitați să contactați avocații noștri și fiți pregătiți pentru noile oportunități. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.imm.gov.ro/proiecte-de-acte-normative-initiate
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litigii - modificări legislative publicate  în   iulie  2017  
Hotărârea Curții Europene a Drepturilor Omului în Cauza Ichim împotriva României din 
10 martie 2009 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 575 din 19 
iulie 2017, fiind aplicabilă cu aceeași dată. CEDO a fost sesizată de reclamantul Petru Ichim la 14 aprilie 

2001, în temeiul art. 34 din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale. În fapt, în 
baza dispozițiilor Legii nr. 85/1992, acesta și-a cumpărat în anul 1993 un apartament locuință de serviciu. Titlul 
administrativ de proprietate privind terenul aferent apartamentului i-a fost emis în luna mai 1996. În luna august 
1995, societatea I. a obținut din partea Ministerului Industriei un certificat care atesta dreptul său de proprietate 
asupra terenului adiacent imobilului unde se afla apartamentul reclamantului. Societatea I. a sesizat Judecătoria 
Iași cu o două acțiuni având ca obiect anularea titlului de proprietate îndreptate împotriva reclamantului și a 
comisiei județene. Prima acțiune a fost respinsă. Prin soluționarea definitivă a celei de-a doua acțiuni, Societatea I. 
a obținut anularea titlului de proprietate. Curtea Europeană constată că după validarea titlului de proprietate 
printr-o primă procedură judiciară, instanțele judecătorești române, în urma unei a doua proceduri angajate de 
succesoarea societății I., au ignorat principiul autorității de lucru judecat, dispunând anularea titlului de 
proprietate al reclamantului, fiind astfel încălcat art. 1 din Protocolul nr. 1.  

Hotărârea Curții Europene a Drepturilor Omului în Cauza Timar și alții împotriva 
României din 28 februarie 2017 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea 
I, nr. 577 din 19 iulie 2017, fiind aplicabilă cu aceeași dată. Cei opt reclamanți au arătat că nu au 

avut cunoștință de termenul de judecată fixat, întrucât nu au primit citațiile aferente, acestea din urmă fiind afișate 
pe ușă sau pe gard. Instanțele naționale au respins plângerile formulate, motivând că legea prevede citarea prin 
afișare, fără a examina plângerile respective pe fond. Curtea Europeană a stabilit că reclamanții nu au luat 
cunoștință de termenele ședințelor de judecată și nu s-au putut prezenta în instanță, iar în ciuda absenței de la 
proces a reclamanților, instanțele naționale nu au încercat în niciun fel să se asigure că aceștia au fost informați cu 
privire la termenele ședințelor de judecată. În consecință, Curtea Europeană a stabilit că a existat o încălcare a art. 
6 paragraful 1 din Convenție sub aspectul lipsei accesului la instanță al reclamanților.  

Decizia Curții Constituționale nr. 241/2017 a fost publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 577 din 19 iulie 2017, fiind aplicabilă cu aceeași dată, se referă la 

admiterea excepției de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 9 alin. (3) din Legea nr. 198/2004 privind unele 
măsuri prealabile lucrărilor de construcție de autostrăzi și drumuri naționale, astfel cum au fost modificate prin art. 
IV pct. 3 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 228/2008 pentru modificarea și completarea unor acte 
normative, prin raportare la sintagma "la data întocmirii raportului de expertiză" cuprinsă în dispozițiile art. 26 alin. 
(2) din Legea nr. 33/1994 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică. Curtea a reținut că stabilirea 
cuantumului despăgubirii este o măsură conexă și indisolubil legată de momentul transferului dreptului de 
proprietate, întrucât acest moment este cel determinant în raportul juridic ce se naște între expropriat și 
expropriator, iar nu de vreun alt moment ulterior stabilit aleatoriu. În consecință, în această privință, legiuitorul nu 
are nicio marjă de apreciere, valoarea bunului expropriat neputând fi alta decât cea stabilită la momentul 
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contemporan realizării transferului dreptului. În consecință, Curtea a admis excepția de neconstituționalitate și a 
constatat că prevederile art. 9 alin. (3) din Legea nr. 198/2004, astfel cum au fost modificate prin art. IV pct. 3 din 
O.U.G. nr. 228/2008, prin raportare la sintagma "la data întocmirii raportului de expertiză" cuprinsă în dispozițiile art. 
26 alin. (2) din Legea nr. 33/1994 sunt neconstituționale.  

Decizia Curții Constituționale nr. 369/2017 a fost publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 582 din 20 iulie 2017, fiind aplicabilă cu aceeași dată, cu referire la 

admiterea excepției de neconstituționalitate a sintagmei "precum și în alte cereri evaluabile în bani în valoare de 
până la 1.000.000 lei inclusiv" cuprinse în art. XVIII alin. (2) din Legea nr. 2/2013 privind unele măsuri pentru 
degrevarea instanțelor judecătorești, precum și pentru pregătirea punerii în aplicare a Legii nr. 134/2010 privind 
Codul de procedură civilă. Curtea a admis excepția de neconstituționalitate și a constatat că sintagma "precum și 
în alte cereri evaluabile în bani în valoare de până la 1.000.000 lei inclusiv" este neconstituțională, întrucât, în cazul 
recursurilor ce intră în competența de soluționare a Înaltei Curți de Casație și Justiție, dispozițiile legale criticate 
introduc o dublă măsură în privința evaluării legalității hotărârilor judecătorești, stabilind, pe de-o parte, că 
instanța supremă își exercită acest rol numai în anumite situații și, pe de altă parte, că își exercită acest rol numai 
atunci când cererile evaluabile în bani au o anumită valoare. Prin urmare, în cazul recursurilor ce intră în 
competența de soluționare a Înaltei Curți de Casație și Justiție, sintagma "precum și în alte cereri evaluabile în bani 
în valoare de până la 1.000.000 lei inclusiv" contravine și dispozițiilor art. 126 alin. (3) din Constituție.  

Legea nr. 193/2017 pentru modificarea Legii nr. 286/2009 privind Codul penal a fost 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 598 din 25 iulie 2017 și a intrat în 
vigoare la 28 iulie 2017. Astfel, Codul Penal suportă următoarele modificări: 

 noua denumire a art. 301 (conflictul de interese) este “folosirea funcției pentru favorizarea unor persoane”, 
infracțiune definită ca fapta funcționarului public care, în exercitarea atribuțiilor de serviciu, a îndeplinit 
un act prin care s-a obținut un folos patrimonial pentru sine, pentru soțul său, pentru o rudă ori un afin 
până la gradul II inclusiv. Fapta se pedepsește cu închisoarea de la unu la 5 ani și interzicerea exercitării 
dreptului de a ocupa o funcție publică pe o perioadă de 3 ani. Aceste dispoziții nu se aplică în cazul în 
care actul sau decizia se referă la: (i) emiterea, aprobarea sau adoptarea actelor normative și (ii) b) 
exercitarea unui drept recunoscut de lege sau în îndeplinirea unei obligații impuse de lege, cu respectarea 
condițiilor și limitelor prevăzute de aceasta. 

 Art. 301 este eliminat din enumerarea realizată în cadrul art. 308 Cod penal, fapta de folosire a funcției 
pentru favorizarea unor persoane nemaifiind aplicabilă în mod corespunzător și faptelor săvârșite de 
către sau în legătură cu persoanele care exercită, permanent ori temporar, cu sau fără o remunerație, o 
însărcinare de orice natură în serviciul unei persoane fizice dintre cele prevăzute la art. 175 alin. (2) din 
Codul penal ori în cadrul oricărei persoane juridice.   
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dreptul muncii - modificări legislative publicate  în  iulie  2017  

Legea nr. 164/2017 pentru modificarea Legii nr. 279/2005 privind ucenicia la locul de 
muncă și a Legii nr. 335/2013 privind efectuarea stagiului pentru absolvenții de 
învățământ superior a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 544 din 11 iulie 2017. 

Actul normativ are ca scop încurajarea angajatorilor pentru a încheia contracte de ucenicie. 

Potrivit modificărilor adoptate, ucenicia la locul de muncă se organizează pentru nivelurile de calificare 2, 3 și 4, în 
loc de nivelurile 1, 2 și 3, astfel cum era reglementat până în prezent. De asemenea, finanțarea formării profesionale 
prin ucenicia la locul de muncă se va putea realiza și prin fonduri de investiții și fonduri publice naționale aprobate 
în bugetul asigurărilor pentru șomaj. 

Totodată, angajatorul care încheie un contract de ucenicie beneficiază, la cerere, pe întreaga perioadă de derulare 
a contractului de ucenicie, de o sumă în cuantum de 1.125 lei/lună față de 60% din valoarea indicatorului social 
de referinţă al asigurărilor pentru şomaj şi stimulării ocupării forţei de muncă. 

Legea nr. 172/2017 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 60/2016 
pentru modificarea și completarea Legii nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru 
șomaj și stimularea ocupării forței de muncă a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea 

I, nr. 576 din 19 iulie 2017. 

Prin intermediul noii Legi este definit tânărul NEET ca fiind persoana cu vârsta cuprinsă între 16 ani și până la 
împlinirea vârstei de 25 de ani, care nu are loc de muncă, nu urmează o formă de învățământ și nu participă la 
activități de formare profesională. 

Totodată, Legea stabilește că prima de încadrare se acordă persoanelor înregistrate ca şomeri la agenţiile pentru 
ocuparea forţei de muncă şi care se încadrează în muncă într-o localitate situată la o distanţă mai mare de 15 km 
de localitatea în care îşi au domiciliul sau reşedinţa și care au domiciliul sau reședința în una dintre zonele 
prevăzute în Planul național de mobilitate, indiferent dacă localitatea unde se încadrează în muncă este situată 
sau nu în zonele prevăzute în Planul național de mobilitate. 

Legea mai stabilește faptul că prima de instalare se acordă persoanelor înregistrate ca şomeri la agenţiile pentru 
ocuparea forţei de muncă care se încadrează în muncă într-o altă localitate situată la o distanţă mai mare de 50 
km faţă de localitatea în care îşi au domiciliul sau reşedinţa şi, ca urmare a acestui fapt, îşi schimbă domiciliul ori 
îşi stabilesc reşedinţa în localitatea respectivă sau în localităţile învecinate acesteia, in anumite conditii privind 
resedinta. 
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energie - modificări legislative publicate  în  iulie  2017  

Ordinul nr. 49/2017 privind modificarea Standardului de performanță pentru serviciul de 
distribuție a energiei electrice, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale 
de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 11/2016, emis de ANRE, a fost publicat în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 535 din 07 iulie 2017. 

Ordinul modifică Standardul de performanță pentru serviciul de distribuție a energiei electrice, aprobat prin 
Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 11/2016, stabilind, printre 
altele, că: 

 Prevederile standardului nu se aplică în situații de funcționare anormală a rețelei electrice de distribuție 
(RED) determinate de către operatorul de transport și de sistem (OTS), în condițiile în care operatorul de 
distribuție (OD) a luat toate măsurile pentru limitarea efectelor cauzei care determină funcționarea 
anormală; 

 În situația producerii unui incident deosebit în RED, OD concesionar este obligat să informeze ANRE cel 
mai târziu în ziua lucrătoare următoare, precizând: zona RED afectată, numărul locurilor de consum și/sau 
de producere afectate, precum și, dacă sunt disponibile, informații privind durata întreruperii și cauza 
care a determinat apariția incidentului. 

 OD asigură sosirea echipei de intervenție pentru mediul urban sau rural, în condiții meteorologice 
deosebite care generează avarii în elemente ale RED aflate în zona extravilană în maximum 72 de ore din 
momentul în care a luat cunoștință de întreruperea căii de alimentare/evacuare a energiei electrice la un 
loc de consum și/sau de producere; 

 OD este obligat să răspundă, în termen de 30 de zile calendaristice, la toate 
cererile/sesizările/reclamațiile/solicitările primite cu privire la serviciul de distribuție, altele decât cele 
pentru care este prevăzut explicit un termen de răspuns în reglementările în vigoare. 

Data intrării în vigoare: 07 iulie 2017 

Ordinul nr. 62/2017 pentru modificarea și completarea Metodologiei privind stabilirea 
tarifelor de emitere și actualizare a avizelor tehnice de racordare, certificatelor de 
racordare și avizelor de amplasament, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității 
Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 61/2014, emis de ANRE, a fost publicat 

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 613 din 28 iulie 2017. 

Ordinul nr. 62/2017 modifică și completează Metodologia privind stabilirea tarifelor de emitere și actualizare a 
avizelor tehnice de racordare, certificatelor de racordare și avizelor de amplasament, stabilind, printre altele, că: 
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 Tarifele de emitere a ATR și tarifele de actualizare a ATR/CR se stabilesc pe tranșe de putere, conform 
anexei nr. 1 la Metodologie, și nu includ TVA; 

 În cazul în care obiectul solicitării de emitere a AA constă într-o rețea cu unul sau mai multe branșamente 
edilitare, tariful aplicat este egal cu produsul dintre tariful de emitere a AA pentru 1 km de rețea edilitară 
și lungimea totală pentru care se verifică și se stabilesc condițiile de coexistență cu rețeaua electrică; 

 În cazul în care solicitarea de actualizare a unui ATR sau a unui CR vizează atât modificări de natură tehnică, 
cât și modificări de natură administrativă, operatorii de rețea efectuează toate actualizările și percep un 
singur tarif, corespunzător modificărilor de natură tehnică și tranșei de putere solicitate. 

Data intrării în vigoare: 28 iulie 2017. 

Ordinul nr. 63/2017 privind modificarea anexei la Ordinul președintelui Autorității 
Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 114/2014 pentru aprobarea tarifelor 
de emitere și actualizare a avizelor tehnice de racordare, certificatelor de racordare și 
avizelor de amplasament, emis de ANRE, a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 613 din 28 iulie 2017. 

Prezentul Ordin modifică și înlocuiește Anexa la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în 
Domeniul Energiei nr. 114/2014 pentru aprobarea tarifelor de emitere și actualizare a avizelor tehnice de racordare, 
certificatelor de racordare și avizelor de amplasament. 

Anexa conține tarifele de emitere și actualizare a avizelor tehnice de racordare, certificatelor de racordare și avizelor de 
amplasament. 

Data intrării în vigoare: 28 iulie 2017. 
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dreptul muncii - proiecte legislative publicate  în  iulie  2017 
Proiectul de Hotărâre pentru modificarea și completarea normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 279/2005 privind ucenicia la locul de muncă, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 855/2013 a fost publicat pe website-ul Ministerului Muncii la data de 19 

iulie 2017. 

Proiectul de Hotărâre vizează următoarele aspecte: 

 modificarea alineatului (1) al articolului 18 referitor la aspectele ce țin de durata minimă a programului de 
formare profesională prin ucenicie la locul de muncă, exprimată în ore de pregătire, pentru pregătirea 
teoretică şi practică, pe niveluri de calificare, respectiv: a) 360 de ore pentru nivelul 2 de calificare; b) 720 
de ore pentru nivelul 3 de calificare; c) 1.080 de ore pentru nivelul 4 de calificare; 

 modificarea articolului 32 privind finanţarea formării prin ucenicie la locul de muncă, în sensul prevederii 
faptului că finanţarea formării prin ucenicie din fonduri europene structurale şi de investiţii se realizează 
în conformitate cu prevederile Ghidului  solicitantului  și  a  regulilor  de  eligibilitate,  în  vigoare  la  data  
încheierii contractului de ucenicie, cu respectarea condițiilor finanțatorului; 

 modificarea Anexei 7 „Registrul angajatorilor de ucenici” prin introducerea unei coloane distincte în care 
să fie cuprinse informații referitoare la sursa de finanțare. 

Proiectul de Hotărâre este publicat pe website-ul Ministerului Muncii și poate fi accesat la următorul link: 

http://www.mmuncii.ro/j33/images/Documente/MMJS/Transparenta-decizionala/4926-2017-07-19-proiect-
hg.pdf 
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energie - proiecte legislative publicate  în  iulie  2017  

Proiectul de Ordin pentru aprobarea Metodologiei privind determinarea anuală a 
nivelului stocului minim de gaze naturale pentru titularii licențelor de furnizare a gazelor 
naturale a fost publicat pe website-ul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul 
Energiei la data de 1 iulie 2017. 

Proiectul de Ordin este elaborat ca urmare a introducerii alin. 3 al art. 143 din Legea energiei electrice și a gazelor 
naturale nr. 123/2012 prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 28/28.06.2016, potrivit căruia autoritatea va 
stabili anual cantitățile de gaze naturale reprezentând stocurile minime ce urmează a fi înmagazinate de fiecare 
furnizor. 

Proiectul poate fi consultat la adresa: 

http://www.anre.ro/download.php?f=fqeEig%3D%3D&t=wOutwdHbn8%2BcmLPfvrrV5ps%3D 

Proiectul de Ordin privind modificarea și completarea Regulamentului de calificare a 
producției de energie electrică în cogenerare de înaltă eficiență și de verificare și 
monitorizare a consumului de combustibil și a producțiilor de energie electrică și energie 
termică utilă, în cogenerare de înaltă eficiență aprobat prin Ordinul președintelui 
Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 114/2013 a fost publicat pe 

website-ul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei la data de 3 iulie 2017. 

Necesitatea modificarii Regulamentului aprobat prin Ordinul 114/2013 este generata de necesitatea corelarii cu 
prevederile HG nr. 925/2016 pentru modificarea si completarea HG nr. 1215/2009 privind stabilirea criteriilor si a 
conditiilor necessare implementarii schemei de sprijin pentru producerea cogenerarii de inalta eficienta pe baza 
cererii de energie termica utila.. 

Proiectul poate fi consultat la adresa: 

http://www.anre.ro/download.php?f=fq18iQ%3D%3D&t=wOutwdHbn8%2BcmLPfvrrV5ps%3D 

Proiectul de Ordin privind completarea Procedurii de avizare a proiectelor noi sau de 
retehnologizare ale centralelor de cogenerare aprobate prin Ordinul președintelui 
Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 115/2013 a fost publicat pe 

website-ul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei la data de 3 iulie 2017. 

Principala modificare propusă constă în precizarea că Procedura nu se aplică producătorilor de energie electrică 
şi termică în cogenerare aflaţi în dificultate în sensul definiţiei din Comunicarea Comisiei Europene 
(2014/C249/2001) referitoare la Orientările privind ajutoarele de stat pentru salvarea şi restructurarea 

http://www.anre.ro/download.php?f=fqeEig%3D%3D&t=wOutwdHbn8%2BcmLPfvrrV5ps%3D
http://www.anre.ro/download.php?f=fq18iQ%3D%3D&t=wOutwdHbn8%2BcmLPfvrrV5ps%3D
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întreprinderilor nefinanciare aflate în dificultate si că aceștia nu vor putea obține acreditarea în vederea accesării 
schemei de sprijin. 

Necesitatea modificarii Procedurii aprobate prin Ordinul nr. 115/2013 este generata de necesitatea corelarii cu 
prevederile HG nr. 925/2016 pentru modificarea si completarea HG nr. 1215/2009 privind stabilirea criteriilor si a 
conditiilor necessare implementarii schemei de sprijin pentru producerea cogenerarii de inalta eficienta pe baza 
cererii de energie termica utila. 

Proiectul poate fi consultat la adresa: 

http://www.anre.ro/download.php?f=fq18ig%3D%3D&t=wOutwdHbn8%2BcmLPfvrrV5ps%3D 

Propuneri de modificare a Metodologiei de stabilire a tarifului pentru serviciul de 
distribuție a energiei electrice, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale 
de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 72/2013, cu modificările și completările 
ulterioare a fost publicat pe website-ul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei la data de 

3 iulie 2017. 

Autoritatea supune consultarii publice propunerea de revizuire a principiilor care stau la baza metodei de calcul 
al tarifelor pentru serviciul de distrbutie a energiei electrice, stabilite in metodologia aprobata prin Ordinul 
72/2013, cu modificările și completările ulterioare, având în vedere că la data de 1 ianuarie 2019 începe cea de-a 
patra perioadă de reglementare. 

Potrivit motivarii autorității, scopul revizuirii este de a crește gradul de exigență privind includerea costurilor 
justificate aferente serviciului, precum și a unor costuri noi care derivă din noile obligații legale ale operatorilor, ca 
de exemplu implementarea sistemelor de măsurare inteligentă, precum și din necesitatea reanalizării 
mecanismelor stimulative având în vedere progresul înregistrat anterior în privința eficientizării serviciului. 

Proiectul poate fi consultat la adresa: 

http://www.anre.ro/download.php?f=fq18iA%3D%3D&t=wOutwdHbn8%2BcmLPfvrrV5ps%3D 

Proiectul de modificare a Regulamentului de emitere a certificatelor verzi, aprobat prin Ordinul ANRE nr. 
4/2015 a fost publicat pe website-ul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei la data de 10 
iulie 2017. 

Proiectul aduce o serie de clarificari si modificari Regulamentului si poate fi consultat la adresa: 

http://www.anre.ro/download.php?f=fq1%2BgQ%3D%3D&t=wOutwdHbn8%2BcmLPfvrrV5ps%3D 

Proiectul de Ordin privind modificarea și completarea Regulamentului de organizare și 
desfășurare a licitațiilor simultane cu preț descrescător pe piața centralizată pentru 
serviciul universal, aprobat prin Ordinul  ANRE 65/2014 și a Metodologiei de stabilire a 

http://www.anre.ro/download.php?f=fq18ig%3D%3D&t=wOutwdHbn8%2BcmLPfvrrV5ps%3D
http://www.anre.ro/download.php?f=fq18iA%3D%3D&t=wOutwdHbn8%2BcmLPfvrrV5ps%3D
http://www.anre.ro/download.php?f=fq1%2BgQ%3D%3D&t=wOutwdHbn8%2BcmLPfvrrV5ps%3D
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tarifelor aplicate de furnizorii de ultimă instanță clienților finali, aprobată prin Ordinul 
ANRE  92/2015, a fost publicat pe website-ul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei la 

data de 10 iulie 2017. 

Raportat la reglementările în vigoare, proiectul de ordin cuprinde următoarele modificări și completări: 

A. Pentru Regulamentul de organizare și desfășurare a licitațiilor simultane cu preț descrescător pe piața 
centralizată pentru serviciul universal: 

 reducerea obligației FUI de a propune oferte de cumpărare pe PCSU la un nivel care să acopere minim 
50% din prognoză; 

 extinderea posibilității de diminuare de către ANRE / OPCOM a cererii din ofertele de cumpărare ale FUI 
până la maxim 50% din cantitatea solicitată; 

 modificarea condițiilor în care OPCOM stabilește ofertele de cumpărare diminuate și decide anularea unei 
sesiuni de licitație; 

 modalitatea prin care ANRE anulează o sesiune de licitație, respectiv prin decizie a președintelui și 
eliminarea, în consecință, a posibilității de anulare în timpul licitației. 

B. Pentru Metodologia de stabilire a tarifelor aplicate de furnizorii de ultimă instanță clienților finali: 

 posibilitatea FUI de a achiziționa energia electrică prognozată a fi furnizată la tarife CPC prin contracte 
bilaterale încheiate atât pe PCSU cât și pe celelalte piețe la termen administrate de OPCOM, în limitele 
prevăzute de Regulamentul PCSU; 

 dreptul FUI de a achiziționa de pe toate piețele cantitatea din ofertele de cumpărare, în cazul anulării unei 
sesiuni de licitație; 

 stabilirea limitei prețului previzionat/justificat de achiziție funcție de prețurile înregistrate pe piețele 
administrate de OPCOM pentru lunile analizate, coroborat cu obligativitatea OPCOM de a transmite 
aceste prețuri; 

 modificarea condițiilor în care ANRE poate decide avizarea trimestrială a tarifelor CPC; 

 modificarea formulei de calcul pentru tariful PZU aplicat suplimentar față de tarifele UI clienților finali 
preluați; 

 eliminarea prevederilor privind suspendarea organizării sesiunii de licitație și revocarea cadrului de 
reglementare aferent PCSU. 

Proiectul poate fi consultat la adresa: 

http://www.anre.ro/download.php?f=fq1%2Bgg%3D%3D&t=wOutwdHbn8%2BcmLPfvrrV5ps%3D 

http://www.anre.ro/download.php?f=fq1%2Bgg%3D%3D&t=wOutwdHbn8%2BcmLPfvrrV5ps%3D
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Proiectul de Regulament de organizare şi funcţionare a pieţei de certificate verzi a fost 

publicat pe website-ul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei la data de 19 iulie 2017. 

Proiectul de Regulament este elaborat ca urmare a modificărilor aduse Legii nr. 220/2008 prin Ordonanța de 
urgență nr. 24/2017, privitoare la: 

 obligatia ANRE prevazuta la art. 10 alin. (4) din Legea nr. 220/2008, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, potrivit căruia autoritatea va elabora până la data de 1 septembrie 2017 cadrul 
de reglementare necesar funcționării piețelor centralizate aninime de certificate verzi 

 înlocuirea de la 1 septembrie 2017 a piețelor centralizate existente în prezent pe piața de certificate verzi, 
respectiv piața centralizată de certificate verzi și piața centralizată a contractelor bilaterale de certificate 
verzi cu piețele centralizate și anonime de certificate verzi, respectiv piața centralizată spot de certificate 
verzi și piața centralizată la termen a contractelor bilaterale de certificate verzi; 

 modificarea valorilor maximă și minimă de tranzacționare a certificatelor verzi; 

 tranzacționarea o singură dată a unui certificat verde între producător în calitate de vânzător și furnizor 
în calitate de cumpărător; 

 continuarea derulării contractelor bilaterale de vânzare-cumpărare a certificatelor verzi încheiate înainte 
de intrarea în vigoare a ordonanței, în sensul că acestea produc efecte juridice până la data expirării 
acestora, fără posibilitate de prelungire a acestora. 

 

Proiectul poate fi consultat la adresa: 

http://www.anre.ro/download.php?f=fq1%2BhQ%3D%3D&t=wOutwdHbn8%2BcmLPfvrrV5ps%3D 

Proiectul de Ordin pentru aprobarea Regulamentului privind racordarea la sistemele de 
transport al gazelor naturale a fost publicat pe website-ul Autorității Naționale de Reglementare în 

Domeniul Energiei la data de 26 iulie 2017. 

Proiectul Regulamentului se adresează operatorilor economici titulari ai licenței de operare a sistemelor de 
transport al gazelor naturale (OTS), operatorilor economici autorizați ANRE pentru proiectarea și executarea 
sistemelor de transport al gazelor naturale, tip PT și ET, precum şi solicitanţilor care doresc racordarea la sistemele 
de transport al gazelor naturale. 

Acest proiect se afla in etapa a III-a de consultare publica dupa ce a mai fost supus consultarii publice pe pagina 
de internet a ANRE pentru o perioadă de 30 zile, din data de 13.10.2016 până în data de 12.11.2016, respectiv 
pentru o perioadă de 10 zile din data de 29.11.2016, până pe data de 08.12.2016. 

http://www.anre.ro/download.php?f=fq1%2BhQ%3D%3D&t=wOutwdHbn8%2BcmLPfvrrV5ps%3D
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Prin actuala consultare publica se propune: 

 introducerea unor definiţii în ceea ce priveşte accesul la sistemul de transport, procesul de capacitate 
incrementală, test economic, racord de înaltă presiune; 

 posibilitatea efectuării unor etape în procesul de racordare, de către solicitant; 

 posibilitatea stabilirii de către operatorul de transport şi de sistem a unui model de cerere de racordare 
printr-o procedură de implementare a Regulamentului privind racordarea la sistemele de transport gaze 
naturale care se aprobă de ANRE; 

 solicitarea de documente suplimentare la depunerea cererii de racordare, din care menţionăm; 

 emiterea ATR pe toată durata de funcționare a instalației de racordare; 

 date și informații necesare pentru încheierea contractului de racordare; 

 folosirea racordului de înaltă presiune şi a staţiei de reglare-măsurare-predare pentru racordarea 
ulterioară a altor solicitanți în condiţiile de alocării suplimentare de capacitate incrementală rămasă 
disponibilă în punctul de ieşire, după confirmarea contractului de transport pentru primul solicitant, 
conform procedurii specifice elaborate şi aprobate de ANRE; solicitanții racordați la sistemul de transport 
al gazelor naturale primesc o compensație bănească din partea următorilor solicitanți racordați în primii 
10 ani de la punerea în funcțiune a racordului de înaltă presiune și/sau a staţiei de reglare-măsurare-
predare. Valoarea compensației se stabilește de operatorul de transport în baza unei metodologii 
elaborate și aprobate de ANRE; 

 punerea în funcţiune a racordului de înaltă presiune şi a staţiei de reglare-măsurare-predare, după 
încheierea contractului de transport al gazelor naturale, în conformitate cu prevederile Codului rețelei 
pentru Sistemul național de transport al gazelor naturale, aprobat prin Ordinul ANRE nr. 16/2013, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

 

Proiectul poate fi consultat la adresa: 

http://www.anre.ro/download.php?f=fq1%2FgQ%3D%3D&t=wOutwdHbn8%2BcmLPfvrrV5ps%3D 

 

 

http://www.anre.ro/download.php?f=fq1%2FgQ%3D%3D&t=wOutwdHbn8%2BcmLPfvrrV5ps%3D

